conus me subs. Gumbertus diaconus subs. Gariar- et alteram corticellam quae dicitur aianis scita ultra

dus presbiter subscr. Ego Martinus archipresbiter Sumen tanarum quam antecessor eius ehilulfus Ec-

subs. Ego Elperadus diaconus subs. Giselbertus clesie sanetae mariae quontullerat cum omnibus

diaconus subs. Ego Petrus archipresbiter subs . Ego rebus et familiis ad predictas curtes pertinentibus

Uuiperamnus leuita subs . Ego rotlamnus leuita simulque cum omnibus deeimis de hisdem soluen-

subs. Ego ademar diaconus subscripsi dis ut eas sub omni integritate canonici de prefata

Ropertus notarius m m ss . {manu mea subscripsi) с canónica et ministri corum qui ibidem per tem-

. . . gnum Luidfredi comitis -j- alledrami m m ssi pora seruierint teneant possideant disponantque ad

proprios et communes usus secundum quod Eccle-

siastica et canónica ditat regula absque ulla nostra

ttel successorum nostrorum contradictione. Item

plebem unam in honore sanetae dei genitrieis ma

riae dicatam sitam in uilla que dicitur pisenciana .

Cum titulis et omnibus deeimis eorum simulque

cum omnibus rebus et familiis ad eandem plebem

pertinentibus et decimas sue astensis cluitatis et

uillarum decimas quae ad suam ecclesiam per tém

pora soluuntur simulque et uineam que coniacet

prope domum sanetae mariae una cum claustra et

omni eius integritate. Haec autem praenominata

omnia loca cum suispertinentiis ct deeimis quemad-

d modum ab eodem sanetissimo audacio Episcopo in

prefata canónica et ibidem militantibus concessa

sunt similiter nostra apostólica auetoritate stabi-

lientes firmamus et in perpetuum quieto et pacifico

ordine eos decernimus sub omni integritate pos-

sidere. Contradicimus autem apostólica sanetione.

ut nullius officii ucl dignitatis persona eosdem ca

nónicos qui per témpora in iam dicta canónica

fuerunt constituti. Intpvietare de his que superius

scripta sunt et in eadem canónica concessa sunt.

Absque lege audeat. Sed magis magisque monemue.

quatenus quicumque preualent pro beatorum apo

stolorum amorc. Canonicis iamdicte canonice adiu-

toria prebeant uli omnipotenli dco omni remóla

pertuibatione mullo seruire ualcant tempore pri-

jj
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. . . gnum хим;|ш ouuiuaaaiu

. . . gnum adalberti. Signum Girardi

Data mense marcius. anno incarnaciónis dominico

occcc v. indictione тш régnante domno gloriosis-

stmó rege Berengario anno xvni.

f Beltuinus Ieuitarum extremus relegt et subscripsi .

»" -'"i'enusí'^.-.l i..- i v \. i- ¡:. ' .. i ;• .

( LXVII )

Sergio III papa conferma le donazioni falte

da Audace vescovo dAsti a'suoi canonice.

9°7 > 7 mags10

DaWArchivio delta Cattedrale d'Asti, Iura Capituli, lib. i,

(L. C.)

■J" Sergius uenerabili« papa seruus seruorum dei

omnibus sacerdotibus et leuitis seu clericis atque

canonicis seruientibus secundum statutum nume-

rum a reuerendissimo et sanetissimo audace sanetae

astensis aecclesiae episcopo in canónica episcopii

eiusdem uenerabili audace Episcopo pro remedio

anime sue pro laudibus et honorificentiis omnipo-

tentis dei consbrueta ipsisque ac successoribus со-
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uilegium quoque quod de predictis rebus et pos- a et una cum pedes quadluor secunda pecia de campo

sessionibus seu decimis ac plenibus uel curtibus est ad muntenaria coerit ei lado uno et uno cabo

cum omnibus eorum pertinenciis fecit praenomi- in roprandi et germani sui salióla de meldeprandi

natus Audax uenerabilis Episcopus in praedicta ca- presbítero infra ipsas coerencia oc sunt tabolas

nonica et canónicos eius. In perpetuum stabiliuimus uicenti et quadtuor uel si amplius fuerit ex integro

et inconcussum per hanc nostram apostolicam au- suprascripto prado est in locus ubi dicitur prado

ctoritatem robore statuimus. Si quis autem contra rudelandesco coerit ei lado uno in sancti pétri et

hanc nostram apostolicam censuram ire praesumpse- alio lado in gariuerti et uno cabo in eldemanni

rit et minuare de rebus praedictae canonicae со- infra ipsas coerencias oc sunt tabolas uicenti et

natus fuerit. Aut priuilegium de his firmatum fian- quadtuor ad iusta mensura et integra ita ut ab

gere quocomodo temptauerit. Sit a liminibus sanctae ac die nos iamdictis burga et ingelberto iugali-

dei aecclesiae exterus donee repiscat ( resipiscat ) bus tibi cui supra steuanono ipsas suprascriptas

et ad plenam ueniat sacerdotum satisfationem . duas pecias de campis et una de prado qualiter

Schriptum per manum melchisedhec protoscriniari coerencias et mensuras superius legitur e integrum

sedis nostrae in mense madio indictione decima. pro suprascripto precio ad presenti die uindedimus

f Beneualete f nonas madias per manu teodori ar- b mancipauimus et tradedimus in fenitum et intra

chicancellari sedis apostolice anno deo propicio actum cum homnia supra se abentes ex integrum

pontificalus domni Sergii Summo Pontifici et uni- et spondedimus nos supradictis iugalibus uel nostris

uersab orbi papa in sacrati sede Beati petri apo- heredes tibi cui supra steuanoni uel ad tuis heredes

stoli quarto indictione decima. suprascripta uinditionem ab homni homines defen-

sare quod si defenderé non potuerimus aut nos

quocumque tempore molestauerimus dublis bonis

( LXVIII ) conditionibus uobis restituamus re melioratum in

consimile loco sicut in eodem tempore aput uos

Vendita iTalcuni beni futía da Burga di consenso melioratum fueri roborandas Actum in uillas Cru-

d'Ingelberto suo marito a Stefano abitante della mingo die et indictione iamdicta féliciter

villa Crumingo. Signum ff manibus burgani et ingelberti iugalibus

qui anc cartulam uinditionis fieri et firmare rogaui

— et ei relecta est.

9,o, a.^febbraio - f Ego Roprandus parente eidem feimne epfr et in-

c terrogaui ut supra manu mea ssi ( subscripst )

DaWorig- Arch, dalia Caiudr. d'Asti, Iur. Eccl. Aet. , m. 26, n. 9. f Ego Adelrigo parente eidem femine qui et in-

( L- c- ) teiTogaui ut supra manu mea ssi ( subscripsi )

Signum f manus eldeprandi parente eidem femine

i Xpi nomine berengarius rege ic in italia testis.

anno uic nono kal. marcias Indictione ter- Signum ff manibus gariuerti et anestasi

ciadecima féliciter Consta me burga uel en germani de uico Crumingo testes

alariente et consenciente adque subter insimul Ego anestasi notariu rogatus ad suprascripto bur

eo ... . niter confirmantem iugale munduald meo gani et ingelberti iugalibus anc cartulam uindicio-

Ingelbe de uilla sulcas (1) iusta lex est edicti nis scripsi et subscripsi qua post tradita compleui

pagina una cum noticia inter ut s ... inter adstan- et dedi.

tibus propinquioribus parentibus meis it sunt

et odelrico et eldeprando germani propinquioribus

parenti lencia et testium certam fecit pro- ( LXIX )

fesione quod nulli omini со uersum et aut

qualiscumque uiolencia mihi inferentes nisi igitur d bendita di beni posti in Gaüngo, Brumiano e in

bona et spontanea adque integra uolun- altri luoghi fatta da Germano a Bovo vassaUo di

täte accepise sicuti et in presencia ipsarum pa- Otberto visconte (TJsti.

rentibus meis seo uel testium accepimus nos burga

et ingelberto iugalibus ad te stefanus ex genere —

francorum qui est abidator in uilla Crumingo ar- 9IO» 11 ** dicembre

gento et precio ualentes dinarii quatuor silicet

finitum precium quod inter nobis • bona Uolimtate DalTorig. Arch, delta Catudr. d'Asti, Iura Eccleriae, m. аб.

conuenit pro pecias duas de campi et una de pradi ( L. C. )

iuris nostris que abere uiso sum in fine Crumingo

prima pecia de campo est in locu ubi dicitur subte In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi

casa lado uno in sancti martini et alique adfine régnante domno nostro Berengarius rege hic in

sunt infra ipsas coerencias oc sunt tauolas uicenti Italia anni regni eius deo propicio uicesimo se

cundo undécimo die intrante mensis decembris in-

(1) Sciobc? dictione tercia decima féliciter. Constat me ger
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mano qui acio uocatur filio quondam magifredi de a Signum f manus iamdioto germanoni qui acio uo-

uigo uilla finibus tarrensis acepisse sicuti et in catur qui anc cartolam uindicionis fieri et firmare

presencia testium acepi ad te bouo ex genere fran- rogauit et ei relecta est

corum uassallo autberti uice comitis astensis ar- Signum f manus aghcmari genero ipsius germa-

gentum et precium ualentes soUdos numero uigenti noni qui mano sua ic posuit consenciente testis

et noue fenitum precium quod inter nobis bona Signum ff manibus godescalchi de brumiano et

uoluntate conuenit pro casa tecto palia cooperto marconi de Ciuningo testes Signum fff manibus

et homnes res meas iuris meis quem abere uiso adalberti et silperti et raimperti de Ciuningo testes

sum in uilla gatingo (i) seu et in uilla et in bru- f Ego rodulius roi lus mea manu subscripsi

miaño et in cianingo et in iustingo et in eorum Ego ropertus notarius rogatus ad iamdicto germa-

fenitas (2) homnia et ex homnibus quantumcumque none hanc cartulam uindicionis scripsi et subscripsi

abere uiso sum in iamdicta uillas et in eorum fe- quam postraditam compleui et dedi.

ni tas quantum mihi legibus pertenit ad abendi uel

requirendi seo possidendi totum in integrum nisi

antepono pecia una de campo et una de gerbo ( LXX )

iamdicto campo est in ualle qui dicitur ciuninga b

iacente ladus terrola tatoni. ipsa pecia de gerbo Permuta di varii béni tra Agifredo arciprete,

est in fine gatingo iacente ladus terrola uualderissi rettore délia pieve di S. Maria ed Ansuljo.

presbítero ec antepono et reseruo in mea potesta-

tem nam aliis casa et homnes res meas totum in * —

integrum tarn casa tecto раШа cooperto una cum 911 > ш gennaio

curtificiis et edificüs ortis aréis foris campis pratis

llineíS siluiS paSCuis ribis ropülis pomeferis arbori- DaWorig. Arch, délia Catledr <FA,ti, Iura Eccle.iae, m. 3o, n. 8.

bus ac s talareis limitibus patulibus usibus puteis et ( L. C.)

accessionis uiarum seu aquarum aquis aquarumque

ductibus coltis et incoltis diuisis et indiuisis cum In Xpi nomine régnante domno nostro Beren-

finibus et terminibus uel adiacenciis suis ut supra garius rex ic in Italia anno uicesimo quarto meusç

dixi homnia et ex omnibus quantumcumque abere genuario a décima féliciter comu . . cio

uiso sum in iamdictas prenominatas uillas et mihi fidei nuscitur emse contractum inuicem em-

legibus pertenit ad abendi uel requirendi seu pos- cionis optinead firmitates eod

sidendi totum in integrum nisi antepono iamdicto С . . . aentes placuit .... que a conuenit uolun-

campo et iamdicto gerbo et est per mensura inter tatem inter agifredus archipresbiter custus et rector

curtibo et niñeas iuge una et tabolas treginta et de plebem sánete marie nee non et inter

quattuor de campis sunt iuges septe et tabolas cen- an .. if . ... de uilla peniano ut in dei nomine dabo

tum quadraginta de pradas sunt tabolas centum ego qui supra agifredus archipresbiter tibi qui su-

septuaginta et octo et quos nos ... in iam dictas pra ansulfi in uegario in causa comutacionis oc

prenominatas uillas et in eorum fenitas homnia in sunt p duas de terrolas amas (3) in fine pe-

ipsa u¡ adicione .... nisi antepono iamdicto campo niano iuris iamdictam plebem sancta maria sito

et gerbo . Ita ut ab ас die ego qui supra germano grana prima pecia de terrola arua est a pecedo

qui acio uocatur tibi cui supra bouoni ipsas iam- abet coerencias lado uno et cabo uno tenit in sancti

dicta casa et res qualiter superius legitur ex inte- marii. alio lado in ileoni presbiter alio cabo tenit

grum nisi antepono quod superius anteposuit pro in martinoni infra iamdictas coerencias oc sunt

iamdicto precio ad presenti die uindedi maneipaui tabolas . . . um quadraginta et octo secunda pecia

et tradedi in fenitum et in transactum una cum de aruo est a montesello abet coerencias laderas

superioribus et inferioribus suis ut supra dixi homnia ambas tenit in iamdicto agifredi archipresbiter cabo

et ex homnibus ex integrum sicut superius legitur . * it in sancti marii alio cabo tenit in uia

Et spondeo me qui supra germano qui acio uo- infra iamdictas coerencias. oc sunt per racionem

catur uel meis heredibus tibi cui supra bouoni uel a modia trea seminadura Item et a uicem de . . .

ad tuis heredibus iamdicta uindicione hab homnes s ansulfo tibi qui supra agifredus archi-

homines defensare quod si defenderé non potueri- presbiter similiter in uegario in causa comutacionis

mus aut nos coque tempore molestauerimus dublis a pras (4) predictam plebem sancta maria melio-

bonis condicionibus uobis restituamus rem melio- ratas . . . ampliatas causa- sicut lex abit oc sun pe-

ratas in consimile loco sicut in eodem tempore cias trex de camporas (5) et pecias duas de ter-

apud nos meliorata fuerit sub extimacione robo- rolas aruas seo et pecia una de uinea iuris mei

randa actum in iamdicto uigo uilla die et indictione que abere uiso sum in fine penianassea prima pe-

iamdicta féliciter cia de campo est a pradelle. abet coerencias la-

(3) ArabUe».

(0 Gassino? (4) P"*-

(a) Ncl scuso di finis, ager , coiifinium , с fra ledeschi , marca , (5) La lingua italiana antica aveva acecttata questa forma di plu-

loriitorio. raie, с si tiauno esempi di campora, hltora , eco.
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deras ambas et cahitas ambas tenit in terrola sancti a Signum fff manibus iamdictis raliemperti et atal-

maru infra iamdictas coerencias oc sunt tabolas

trenginta et octo secunda pecia de campo est in

ualquitolani. abet coerencias lado uno tenit in sancti

marii alio lado in sancti iohanni cabo uno in de-

siderii alio cabo in uia infra iamdictas coerencias

oc sunt sestaria Septem seminadura tercia pecia de

campo est in ualquitolani abet coerencias lado uno

et cabo uno tenit in sancti marii alio lado tenit in

martinoni cabo uno tenit in uia infra iamdictas

coerencias. oc sunt tabolas treginta et octo ipsa

pecia de aruo est a prope Sancto Petro abet coe

rencias laderas ambas et cabo uno tenit in sancti

marii alio cabo tenit in uia infra iamdictas coe

rencias oc sunt tabolas treginta et octo secunda

pecia de aruo est a montesello abet coerencias Ъ

lado uno tenit in sanctii marii. alio lado et uno

cabo tenit in ansulfi. infra iamdictas coerencias oc

est a modia quatuor seminadura Ipsa pecia de ui-

nea est a malolino. abet coerencias laderas ambas

et cabo uno tenit in sancti marii . alio cabo in uisa

infra iamdictas coerencias. oc sunt tabolas trede-

cem cum accessoras et ingressoras earum cum su-

perioribus et inferioribus suis totum in integrum

Ita ut ab ас die iamdictas terrolas qualiter mensu

ras et coerencias contenit comutas uel cum omniam

super se abente totum in integrum abeant pras

partis qualiter inter sc comutauerunt uel tradide-

runt facientes ex inde ipsis iamdictis comutatoris

uel subcessoris aut eredis eorum quiquit uoluerint

gisi seo desiderii quia estimauerunt sicut supra le-

gitur Signum WW manibus februarioni et loboni

de curte causiloni seo gonderadi de solariolo et

sihulfi de uico posonite testes

Ego elmeriho notarius rogatus ad iamdicto ansulfo

qui anc comutacione scripsi postradito conpleui

et dedit.

(LXXI)

Plácito di Pavia in сил si definiscono le contro-